
  

      
 O g g e t t o :   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

  

 

 

Aggiornamento ed approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione di Autoservizi 

Irpini SpA (A.IR. SpA) per il triennio 2023 - 2025. Adozione obiettivi strategici. 

030 14/03/2023 



L’AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso: 
- che l’art. 1, comma 8, della L. 190/2012, dispone che l’organo di indirizzo politico, su proposta del 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, individuato ai sensi del comma 7, adotta, entro il 31 
gennaio di ogni anno, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, contenente l’analisi e 
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 
 
- che, con deliberazione dell’A.U. n. 007 del 23.01.2019, è stato nominato Responsabile della Prevenzione 
della corruzione e della trasparenza il Dirigente Antonio Pellegrino; 
 
Considerato: 
- che, a seguito delle novità normative introdotte dal d.lgs. n. 97/16  di riforma della legge 190/12  e del  
d.lgs. n. 33/13, è stato riformulato l’ambito soggettivo di applicazione della normativa anticorruzione, 
poi trasfuse nel nuovo d.lgs. n. 175/16, recante il c.d. TUSP; 
 
- che, con l’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (delibera n. 7 del 17.01.2023) da parte 
di ANAC, le società in controllo pubblico, quotate o direttamente o indirettamente partecipate, hanno 
proceduto alla rivisitazione del sistema di prevenzione della corruzione fino ad oggi messo in atto, con 
particolare attenzione al “conflitto di interessi”, al “pantouflage”, al “monitoraggio delle misure di 
prevenzione” e sostituito gli obblighi elencati per la sottosezione “bandi di gara e contratti” dell’allegato 
1) alla delibera ANAC 1310/2016 e dell’Allegato 1) alla delibera ANAC 1134/2017 con il prospetto di 
cui all’Allegato 9 del predetto PNA 2022 (Elenco degli obblighi di pubblicazione della sezione “società 
trasparente” sotto sezione 1° livello – bandi di gara e contratti); 
 
- che, prendendo le mosse da tali considerazioni, il Responsabile Prevenzione Corruzione ha elaborato il 
Piano Triennale 2023-2025 della società; 
 
Considerato, altresì: 
- che A.IR. SpA, nella stesura del nuovo piano triennale 2023-2025, intende perseguire e confermare i 
seguenti obiettivi strategici: 
 
1) Prevenzione della corruzione:  
a) Obiettivo strategico: rafforzare la strategia di lotta alla corruzione ponendo particolare attenzione alla 

disciplina sul conflitto di interessi; 
Obiettivo operativo: verifica sulle situazioni di conflitto di interessi in cui versa tutto il personale come 
suggerito dall’ANAC nella linea guida n. 15/2019 approvata con delibera n. 494/19; 

b) Obiettivo strategico: riduzione del 10 % del ricorso all’istituto delle proroghe; 
Obiettivo operativo: programmare per tempo le attività in scadenza al fine di evitare il ricorso alle 
proroghe contrattuali; 

Trasparenza:  
a) Obiettivo strategico: rafforzare l’attività di vigilanza sulla disciplina relativa alla trasparenza alla luce delle 

modifiche introdotte dalla l. 120/2020 di conversione del d.l. 76/2020 (d.l. semplificazione) e della 
legge di bilancio per l’anno 2020 n. 160/2019 nonché del PNA 2022; 
Obiettivo operativo: ricognizione dei procedimenti pubblicati e dei loro termini di conclusione. 

b) Obiettivo strategico: Verifiche a campione sugli atti pubblicati. 
Obiettivo operativo: fissazione di verifiche mirate su alcune sezioni di “Società Trasparente”; 

Rilevato: 
- che, a seguito di consultazione pubblica, non sono pervenute osservazioni né contributi, riflessioni e 
miglioramenti del piano elaborato; 
 



- che, con nota prot. AIRSPA/0000746/2023 del 14.03.2023, il Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione ha trasmesso all’Amministratore Unico di A.IR. SpA il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione 2023 – 2025, per la sua approvazione; 
 
Ritenuto: 
- di approvare il Piano Triennale 2023 – 2025, così come predisposto dal Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione, adottando gli obiettivi strategici previsti nel Piano;  
 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto e attestata la insussistenza di qualsivoglia 
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/90 e della 
omologa misura contenuta nel PTPCT 2022-2024; 
 

 D E L I B E R A 
 
tutto quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
- approvare il Piano per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di Autoservizi Irpini SpA 
(A.IR. SpA), per il triennio 2023 – 2025 – allegato al presente atto – predisposto dal Responsabile 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza aziendale, Antonio Pellegrino, recependo le indicazioni del 
Piano Nazionale Anticorruzione 2022 – giusta delibera ANAC n. 7 del 17.01.2023; 
 
- perseguire gli obiettivi strategici previsti nel richiamato Piano ed assicurare l’adempimento delle azioni 
previste; 
 
- assicurare un’adeguata diffusione del Piano per la Prevenzione della Corruzione mediante la sua 
pubblicazione, a cura del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, sul sito web della Società, 
nella sezione “Società Trasparente/Altri contenuti – Prevenzione della corruzione” e in “Disposizioni 
generali”, nonché nella Bacheca Aziendale, e comunicare l’avvenuta adozione del Piano a tutti i 
dipendenti affinché ne prendano atto e ne osservino le disposizioni ivi contenute; 
 
- comunicare all’Ufficio Speciale Controllo e Vigilanza sulle Società Partecipate della Regione Campania 
l’avvenuta pubblicazione del Piano sul sito internet di A.IR. SpA;   

- mandare agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 

                                                                                             f.to  L’Amministratore Unico 
                       - Anthony Acconcia - 
 
 

 

 


